Ata nº 29/2022
Aos cinco dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Nona Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Parecer pela Admissibilidade do Projeto de Lei nº 69/2022; Mensagens nºs. 068, 069 e 070/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 130 e 131/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 132/2022 do Vereador Tiago José Dummel; Pedido de Providências nº 133/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira e Pedido de Providências nº 134/2022 do Vereador Cristian Baumgratz. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita duas cargas de terra e pintura de estacionamento. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento e passagem de rolo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de bueiros e limpeza de sarjetas. Sugeriu que os secretários municipais, quando estão fazendo um serviço em determinada comunidade, conversem com os moradores das proximidades para verificar e solucionar as demandas locais. Evitando novo deslocamento das máquinas em curto espaço de tempo. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a sugestão do Vereador Tiago acerca dos secretários municipais procurarem os moradores para tomar conhecimento das demandas e solucioná-las quando estão nas comunidades. Afirmou que é de extrema importância a Mensagem 070/2022 que trata do Programa Municipal de Reformas Habitacionais, dizendo que o mesmo deverá ser executado no próximo ano. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, reafirmou a necessidade de reparos na estrada onde ocorrerá a procissão de Nossa Senhora Aparecida na comunidade de Três Lagoas. Sugeriu que, ao invés de o secretário municipal procurar os moradores das comunidades para verificar as demandas, fosse feito um anúncio, no rádio, por exemplo, avisando a população onde as equipes estarão trabalhando e, os munícipes dessas localidades procurassem o próprio secretário, ou, até mesmo os Vereadores e estes repassassem a informação das demandas. Solicitou que cada um faça a sua parte, tanto os secretários como os Vereadores e a população. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento, empedramento, passagem de rolo e limpeza de sarjetas. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 62/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE DENTISTA 20 HORAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 66/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre a as competências e a estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou ser de grande importância a criação da secretaria de Assistência Social, parabenizando a administração municipal pela iniciativa. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com o Vereador Leonir sobre a importância da criação da Secretaria da Assistência Social. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos.
[bookmark: _GoBack]Discussão e votação do Projeto de Lei nº 67/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 24.350,00 (vinte e quatro mil e trezentos e cinquenta reais), na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, falou sobre a importância de o Município instituir um programa de reformas habitacionais. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento de solicitações suas da semana anterior. Afirmou que esteve visitando o Condomínio Gramado, recebendo as reivindicações dos moradores. Agradeceu a presença do vice-prefeito, secretário Municipal de Obras em exercício, e a explanação. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a administração municipal pelo encaminhamento da mensagem setenta que trata das reformas habitacionais, elencando algumas das melhorias que poderão ser feitas através do programa. Solicitou acompanhamento técnico aos munícipes na questão da construção das edificações. Explanou sobre a Expointer, encerrada no último final de semana trazendo os números da mesma, em termos de negócios e de pessoas presentes, lembrando-se da Expodireto, também uma grande feira ligada ao agronegócio e que ocorre na região. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, convidou a população a participar da segunda feira de plantas do Viveiro Mata Nativa. Sobre a mensagem 070/2022 disse ser de extrema importância e que vai possibilitar o atendimento dos mais necessitados. Solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias na estrada da barca. Parabenizou o esporte clube Tupã pela realização do galeto com massa. Lembrou-se do dia do irmão, comemorado nesta data, parabenizando os seus irmãos, Letícia e Rafael. Disse que, no seu entendimento, se o secretário municipal está realizando serviços em determinada comunidade, ele deve procurar os moradores para atender as demandas, pois, segundo ele, este tipo de iniciativa gera economia. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou que seja colocado um contêiner nas proximidades do Restaurante da Gringa. Parabenizou o prefeito do Município de Santa Cecília do Sul pelas estradas do referido Município. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente, que sejam feitos reparos na estrada geral, na localidade do Faxinal, proximidades da Escola João Alfredo Sachser, passando pela propriedade do Sr. Ileno Muller, até o travessão. Também, nas proximidades do cemitério do Faxinal. Solicitou empedramento na propriedade do Sr. Valdir Piccinini. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o programa de formas habitacionais será implantado no próximo ano. Pediu o apoio de todos os Vereadores para buscar recursos, junto aos Deputados para incrementar o orçamento do programa. Disse que não concorda com a opinião do Vereador Américo acerca de o secretário municipal procurar os moradores, pois, no seu entendimento, muitos munícipes não solicitam o serviço por questões políticas, o que, segundo ele, deve ser superado. Agradeceu o vice-prefeito pelas informações prestadas acerca dos gastos da secretaria de obras, elogiando a programação adotada pela secretaria, citando os pneus recapados como exemplo. Disse que foi visitar as obras de reforma do ginásio municipal, sugerindo aos que ainda não foram visitar que o façam. Avisou a população que na sexta encerram as inscrições para que quiser adquirir os lotes no Condomínio habitacional Educarte.  Solicitou verbalmente, que seja colocado um contêiner na propriedade do Sr. Luiz Hamilton Benevenuto. Informou que todo o lixo doméstico deve ser depositado nos contêineres. Solicitou verbalmente que sejam feitos reparos na estrada da barca. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, disse que ocorreu no domingo a final do campeonato de laço da sexta microrregião parabenizando o CTG Unidos pela Tradição pela conquista, assim como os demais premiados. Trouxe dados acerca dos negócios realizados na Expointer, ressaltando a importância da agricultura familiar. Convidou todos a participar da moção pela pátria em Passo Fundo, no dia sete de setembro. A presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, convidou todos a participarem da 2º feira de plantas do Viveiro Mata Nativa. Agradeceu a todos os envolvidos na realização do galeto com massa do Esporte Clube Tupã. Afirmou que o Processo seletivo para contratação de servente para a Câmara Municipal está com inscrições abertas até sexta, dia nove, na Câmara. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse que o Srº Major Ribeiro e Srª Margarete ofereceram o campo, de sua propriedade, para atividades escolares e, em troca o Município faria a manutenção. Pediu que o Poder Executivo analisasse a oferta. Voltando a falar, o Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, esclareceu que não é contra que o secretário faça visitas aos munícipes para receber as demandas, porém, disse que o secretário não tem só essa atribuição, mas que entende que, quem tem as reivindicações deve manifestar-se, também, seja diretamente ao secretário, ou, através dos Vereadores. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, reforçou o convite feito pelo Vereador Cristian, sobre as festividades do sete de setembro em Passo Fundo. Sobre a fala do Vereador Américo, disse que quem deve decidir sobre a condução dos trabalhos é o responsável por cada secretaria. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 12 de setembro às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________